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uvažovaných disků je zpracován ve druhé kapitole této práce. Zajímáme se zejména
o disky s konstantní hustotou momentu hybnosti a o tzv. Fisboneovy-Moncriefovy
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totou momentu hybnosti nás zajímá také vliv velikosti toroidálního magnetického
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Abstract: In the present work we study the properties of accretion tori orbiting
black hole. Our approach to this problem comes from the solving of general rel-
ativistic magnetohydrodynamic equations, which follow from conservation of the
energy-momentum tensor, the particle number and from Maxwell’s equations. We
solve these equations by numerical methods which are described in Chapter 1. The
formalism of tori which we consider here is described in Chapter 2. We are inter-
ested in tori with constant density of angular momentum and Fishbone-Moncrief
tori mainly. We study accretion rates in these tori when the mass of black hole is
increased suddenly and so the equilibrium in the torus is corrupted. For tori with
constant density of angular momentum we study the influence of the presence of
toroidal magnetic field on accretion rates.
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Introduction
It is commonly thought that many astrophysical systems contain relativistic plasma
with a dynamically significant magnetic field. Examples include accreting black
holes in black hole binaries, galactic nuclei, gamma-ray bursts, the cores of massive
stars undergoing core collapse, isolated neutron stars, and neutron stars in binary
systems. The kinematical gas analysis with HST (The Hubble Space Telescope)
makes a convincing argument that the masses of central black holes in galaxies ranges
from 105M⊙ to more than 109M⊙ (Kormendy & Richstone 1995). Astrophysical
black holes do not support their own magnetic field, however they are embedded in
cosmic magnetic field of external origin, with which they interact (Begelman et al.
1984). So we expect that the interaction of magnetized plasma with the gravitational
fields of black holes permeate the Universe and the astrophysical consequences should
be significant. From the observations of SgrA∗ it seems that the magnetic field
strength can reach the value around 40G (Eckart et al. 2008).

Fluid mechanics is well described by hydrodynamics but including magnetic fields
into the flow of fluids, gases and plasmas creates forces unknown to hydrodynamics.
Thus, we have much more complicated problem which requires a new subject, magne-
tohydrodynamics (MHD). Even more complicated situation occurs when we combine
both magnetic and gravitational interactions with plasma flows. The subject which
studies such problems is called GRMHD (General Relativistic Magnetohydrodynam-
ics) (Punsly 2008).

It is not surprising that there is an interest in numerical methods for solving the
equations of GRMHD. In this work we use program HARM developed by Gammie
et al. (2003) that solves hyperbolic partial differential equations in conservative
form. HARM has been configured to solve the relativistic magnetohydrodynamic
equations of motion on a stationary black hole spacetime in Kerr-Schild coordinates
to evolve an accretion torus model.

The thesis is arranged as follows. In Chapter 1 we describe the formalism and
we summarize the relevant equations as originally derived by Gammie et al. (2003).
These relations are needed in order to understand the numerical approach to the so-
lution. To this end we closely follow Gammie et al. (2003) and Noble et al. (2006).
In Chapter 2 we describe three different models of accretion torus: the Fishbone-
Moncrief torus, the torus with constant density of angular momentum l = const.
and l = const. torus with the presence of toroidal magnetic field. In this chapter we
follow Fishbone & Moncrief (1976), Abramowicz & Jaroszynski (1977) and Komis-
sarov (2006). In Chapter 3 we apply the code to study axially symmetric fluid tori
of Fishbone & Moncrief and Abramowicz et al. We first implement the appropriate
boundary conditions and reproduce the non-magnetized stationary solutions, includ-
ing the critical configurations with the relativistic cusp. Then we go over to study
the case of toroidal magnetic field permeating the stationary torus.
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1. General Relativistic MHD

1.1 Theoretical scheme
The conservative scheme means that the differential equations which need to be
integrated are of the following form:

∂tU(P ) + ∂iF
i(P ) = S(P ). (1.1)

U represents the vector of “conserved” variables, such as particle number density,
energy or momentum density, F i represents a vector of fluxes and S is a vector of
source terms that does not involve derivatives of P and therefore does not affect
the characteristic structure of the system. In the case when S = 0, the meaning of
conserved variables is obvious because the rate of change of the integral of U over
the volume depends only on fluxes at the boundaries, by the divergence theorem.
P is the vector of “primitive” variables as rest-mass density, internal energy densi-
ty, components of velocity and magnetic field. The fluxes and conserved variables
depend on P . Conservative numerical schemes advance U and then calculate P (U)
once or twice per time step depending on the order of the scheme.

In nonrelativistic conservative MHD schemes the conserved quantities are trivially
related to the primitive variables. The forward transformation P → U and also the
inverse transformation U → P have a closed-form solution. However, in GRMHD
the U(P ) is a complicated nonlinear relation and the inverse transformation has no
closed-form solution. So it must be treated numerically.

Throughout the whole text we adopt the geometrized units c = G = 1 and
assume metric of the signature −,+,+,+. We will also use the following numbering
of coordinates: (t, r, ϑ, ϕ)→ (0, 1, 2, 3).

The normal observer’s ( Zero Angular Momentum Observer) four-velocity is

nµ = (−α, 0, 0, 0) (1.2)

in coordinates t, x1, x2, x3. For the lapse function α one can write

α2 = − 1

gtt
. (1.3)

It is not trivial to see that α in equation (1.2) has the meaning of the lapse function
since lapse function is usually defined as

α2 ≡ −gtϕω − gtt, (1.4)

where
ω ≡ − gtϕ

gϕϕ
. (1.5)

3

Now we prove equation (1.3), especially that the α in this equation is the lapse
function according to definition (1.4). For the normal observer we can write the
contravariant indices of his four-velocity as follows

nµ = (nt, 0, 0, nϕ), (1.6)

where nϕ = ntω. Now we can use the normalization condition for four-velocities

gµνn
µnν = −1, (1.7)

from which it follows that

nt =

√
− 1

gtt + gtϕω
. (1.8)

For covariant indices one can write

nt = gtµn
µ = gttn

t + gtϕn
tω (1.9)

and
nϕ = gtϕn

t + gϕϕn
tω. (1.10)

Thanks to the definition of lapse (1.4) we can rewrite equation (1.9) into

nt = −α2nt. (1.11)

If we also realize that nt = ntg
tt we get

α =

√
−nt
nt

=

√
− 1

gtt
. (1.12)

So we have just showed that α2 = − 1
gtt

and that the expression (1.3) is consistent
with our definition of the lapse function (1.4).

The fluid is described by its four-velocity uµ, the rest mass density ρ0, the internal
energy per unit proper volume u and the pressure p. The electromagnetic field is
described by the antisymmetric field tensor F µν and its dual which is defined by

∗F µν ≡ 1

2
εµνκλFκλ, (1.13)

where εµνκλ ≡ − 1√
−g [µνκλ] is Levi-Cevita tensor. If we impose the ideal MHD

condition
uµF

µν = 0, (1.14)

which says that the Lorenz force vanishes in the rest frame of the fluid, the field
tensor has only three independent components now. So it is convenient to describe
the field by the magnetic field four-vector B̃µ ≡ −nν ∗F µν . The vector B̃µ differs
from magnetic field variables as follows:

Bi ≡ ∗F it =
B̃i

α
. (1.15)
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We can define projection tensors

hµν ≡ gµν + uµuν , (1.16)

which projects to the space perpendicular to four-velocity uµ and

jµν ≡ gµν + nµnν , (1.17)

which projects to the space perpendicular to normal observer’s four-velocity nµ. The
equations of GRMHD are :

T µν;µ = 0, (1.18)

which represents the conservation of energy-momentum tensor, the conservation of
particle number

(ρ0u
µ);µ = 0 (1.19)

and Maxwell’s equations
∗F µν

;ν = 0. (1.20)

For the gas we assume so called gamma law (Γ-law) with the equation of state

p = (Γ− 1)u. (1.21)

Now we are going to investigate what should our energy-momentum tensor look
like. First of all it is obvious that it consist of two parts

T µν = T µνfluid + T µνelmag. (1.22)

In a general meaning, the electromagnetic part of energy-momentum tensor is defined
as follows

T µνelmag ≡ F µλF ν
λ −

1

4
gµνF λδFλδ. (1.23)

This definition is valid for ∗F µν too. For the dual of electromagnetic field tensor we
can write ∗F µν = (nµB̃ν − nνB̃µ). Now we can write for the electromagnetic part of
the energy-momentum tensor following relation

T µνelmag =
(nµB̃λ − nλB̃µ)(nνB̃λ − nλB̃ν)(−nµuµ)(−nνuν)

γ · γ

− 1

4
gµν

(nλB̃δ − nδB̃λ)(nλB̃δ − nδB̃λ)(−nλuλ)(−nλuλ)
γ · γ

, (1.24)

where we used the expression for the Lorenz factor of the flow measured in the normal
observer’s frame:


[…]

µgσδu

λuλ

= gλµb
µgσµb

µgσλu
µuν +

1

2
gµνgδµb

µgσµb
µgσδu

λuλ

= b2uµuν − 1

2
gµνb2

= b2uµuν +
1

2
gµνb2 − bµbν (A1)

where we used bµuµ = 0, B̃ν = 1
3
γhνµb

µ, and gµνb2 = gµνbµbµ = bµbν .

A2 equation (1.45)

B̃µQµ = γ(w + b2)uµB̃
µ + (nνb

ν)
1

γ
h ν
µ B̃νB̃

µ

= γ(w + b2)uµB̃
µ + (nνb

ν)
1

γ
(B̃µB̃µ + uµB̃µu

νB̃ν)

= γ(w + b2)uµB̃
µ +

1

γ2
nν(B̃

ν + uνuµB̃
µ)(B̃2 + (uµB̃

µ)2)

=
W

γ
(uµB̃

µ) (A2)
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A3 equation (1.46)

Qµn
µ = −γ2(w + b2) +

(
p+

b2

2

)
+ (nνb

ν)2

= −γ2

(
w +

1

γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])
+

(
p+

1

2γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])
+ (uµB̃

µ)2

= −W − B̃2 − (B̃µuµ)2 + p+
B̃2 + (B̃µuµ)2

2γ2
+ (uµB̃

µ)2

= −B̃
2

2
(1 + v2) +

(B̃µQµ)2

2W 2
−W + p (A3)

A4 equation (1.49)

QµQ
µ = −γ2(w + b2)2 −

(
p+

b2

2

)2

+ (nνb
ν)2b2 − 2γ(w + b2)

(
p+

b2

2

)
uµn

µ

+ 2γ(w + b2)(nνb
ν)uµb

µ − 2

(
p+

b2

2

)
(nνb

ν)nµb
µ

= −γ2

(
w +

1

γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])2

+ 2γ2

(
w +

1

γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])
·

·
(
p+

1

2γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])
−
(
p+

1

2γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])2

− 2p · (uµB̃µ)2

= −

(
W

γ
+

1

γ

[
B̃2 +

(B̃µQµ)2γ2

W 2

])2

+

(
2W + 2

[
B̃2 +

(B̃µQµ)2γ2

W 2

])
·

·

(
p+

1

2γ2

[
B̃2 +

(B̃µQµ)2γ2

W 2

])
−

(
p+

1

2γ2

[
B̃2 +

(B̃µQµ)2γ2

W 2

])2

− 2p
(B̃µQµ)2γ2

W 2

= −W 2(1− v2) + 2Wp− p2 + B̃2

(
−W
γ2

+ p(1 + v2)− (B̃µQµ)2

2W 2γ2

)

+
(B̃µQµ)2γ2

W 2

(
−W
γ2

+ p(v2 − 1)

)
− 1

4γ4

(
B̃4 +

(B̃µQµ)4γ4

W 4

)
. (A4)
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A5 equations (2.63) and (2.64)

From the normalization condition for four-velocity

uµu
µ = −1

and realizing that
uµ = (ut, 0, 0, uϕ)

and
uϕ = utΩ

we get
A2(gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2) = −1,

from which follows:
A =

1√
−(gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2)

. (A5a)

For uϕ we can write:
uϕ = gtϕA+ gϕϕAΩ

and using the normalization condition we obtain

utA = −1− (gtϕA
2Ω + gϕϕA

2Ω2).

From the last equation we get

ut(≡ U) =
−1− gtϕA2Ω− gϕϕA2Ω2

A
.

Now we will use equation (A5a) to rewritte U into form:

U =
√
−(gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2) · −gtt − 2Ωgtϕ − gϕϕΩ2 + gtϕΩ + gϕϕΩ2

gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2

=
−gtt − gtϕΩ√

−(gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2)
.

We employ an expression for angular velocity Ω = − gtϕ+lgtt
gϕϕ+lgtϕ

, insert it into the last
equation and after a simple algebraic manipulation we finally get:

U =

√
gtϕ2 − gttgϕϕ√

gϕϕ + 2lgtϕ + l2gtt
. (A5b)
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A6 equation (2.83)

From the normalization condition for four-velocity and assuming the symmetries
for our problem it follows that

(ut)2 = −(gtt + 2gtϕΩ + gϕϕΩ2)−1

and
utut = − 1

1− lΩ
.

From the last two equations and expression for Ω we get

(ut)
2 =
L
A
,

where L and A are defined in section 2.3. From the property of bµ that uµbµ = 0
and assuming that ur = uϑ = br = bϑ = 0 we have

utbt + uϕbϕ = 0⇒ utbt + utΩbϕ = 0⇒ bt = −Ωbϕ

and
bt = lbϕ.

Now one can write
b2 = bϕbϕ(1− Ωl)

and
b2 = (bϕ)2A.

Finally we get

bϕ = ±
√

2pm
A

(A6)

43

Introduction
General Relativistic MHD
Theoretical scheme
Numerical scheme

Fluid tori orbiting Kerr black hole
Fishbone-Moncrief model of accretion torus: l=const.
Abramowicz et al.model of accretion torus: l=const.
Magnetized torus with the toroidal magnetic field

Results: axi-symmetric accretion of magnetized tori
The dependence of accretion rates on magnetic field
Comparison of l=const. and l=const. tori

Conclusion
