ASTRONOMICKÝ ÚSTAV
Akademie věd České Republiky
pracoviště Boční II 1401
141 31 Praha 4
Telefon: 267 103 078;
Fax: 272 769 023;

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Magnetické pole v jádru Galaxie

Autor práce: **Jaroslav Hamerský**

Předložená práce se zabývá otázkou struktury magnetických polí v blízkosti akreujícího kompaktního tělesa. Motivaci pro studované téma nacházíme v objektech jako je např. jádro naší Galaxie. Cílem diplomové práce bylo seznámit se nejprve s problematikou akrece hmoty (plazmatu) v systémech, u nichž hraje důležitou roli jak silné gravitační pole, tak i interakce plazmatu s magnetickým polem. Dalším cílem pak bylo rozšířit získané znalosti a prozkoumat určitý specifický problém relevantní pro magnetickou akreci na černou díru, ať již přímo v jádru Galaxie nebo podobném kosmickém tělese.

Vývoj takové akreující soustavy je popsán magnetohydrodynamickými rovnicemi formulovanými na pozadí zakřiveného prostoročasu. Po shrnutí relevantních teoretických vztahů známých z odborné literatury zaměřuje autor práce svou pozornost na numerický přístup k řešení problému. Využívá k tomu axiálně-symetrickou verzi programu HARM (High-Accuracy Relativistic Magnetohydrodynamics), kterou upravil pro požadované krajové podmínky studované situace – akreční torus s konstantním hustotou momentu hybnosti a možností kritické konfigurace umožňující relativistický přetok přes akreční lalok. Domníváme se, že tato konfigurace je schopna popsat zvolený problém lépe, než standardní konfigurace zvolená autory HARM.

Pro tuto práci byly zvoleny dva hlavní zjednodušující předpoklady: (i) gravitační pole, v němž se plazma pohybuje, je axiálně symetrické a stacionární (Kerova metrika); (ii) magnetické pole rovněž zachovává tuto symetrii a samo nepřispívá ke gravitačnímu poli. Pochopitelně je potřeba zavést řadu dalších upřesnění (např. o stavové rovnici popisující magnetizované plazma), což autor v práci činí a popisuje v příslušných pasážích.

Práce je psána v anglickém jazyce a rozdělena do tří kapitol o celkovém rozsahu asi 45 stran. Úvodní přehledová část obsahuje v prvních dvou kapitolách souhrn základních matematických vztahů a jejich implementaci v numerickém programu. Zatímco podkapitola 2.1 ještě popisuje variantu toru podle Fishbonové a Moncriefa, která je za-

hrnuta ve volně šířené verzi programu, následující podkapitoly již připravují čtenáře na modifikaci programu zahrnující tory s „cuspem“ (kap. 2.2) a magnetizované tory (2.3), pro něž bylo třeba program upravit. Na úvodní kapitoly pak navazuje kap. 3 popisující vlastní autorovu modifikaci programu pro výpočet požadovaného typu magnetizovaného akrečního toru a popis výsledků provedených výpočetních běhů. Zejména se jedná o zjištění míry přetoku hmoty na centrální objekt.

Detailní členění práce do jednotlivých podkapitol má dobrou logiku, text je napsán srozumitelně a ukazuje, že se autor seznámil se základními poznatky o studovaných procesech akrece. Domnívám se, že po faktické stránce je předložený text v pořádku. Výpočty postupují zčásti paralelně s již publikovanými výsledky jiných autorů a jsou s nimi v soulase, do budoucna však umožňují jejich rozšíření. Autor sestavil postup a upravil potřebnou část programu, což vzhledem k obtížnosti problému nebylo samo o sobě nijak triviální. Mimo jiné to znamená, že se s problematikou iniciativně v průběhu diplomové práce seznámil, protože se nejedná o standardně probíranou látku. Rovněž samostatně zvládl základy práce s programem včetně grafických výstupů a jejich zařazení do odborného matematického textu.

Cením si také toho, že student pracoval velmi samostatně, byl se mnou v pravidelném kontaktu v průběhu celého období, a přitom dodržel předpokládaný termín odevzdání práce.

Autor získal během přípravy diplomové práce podle mého názoru velmi solidní základ pro pokračování vlastních odborných aktivit v nejbližší budoucnosti. Současně má všechny předpoklady k brzkému rozšíření výsledků obsažených v diplomové práci do skutečně zajímavých nových výsledků, které mohou sloužit jako základ originální odborné práce. Doufám, že ji bude možné připravit v nejbližších měsících, protože se jedná o poměrně živou oblast astrofyzikálního výzkumu, na níž se soustřeďuje značná pozornost.

Z pohledu jazykového a z hlediska celkové grafické úpravy matematického textu je výsledek na velice slušné úrovni. Občasné překlepy a menší typografické nedokonalosti je možno v práci nalézt, avšak jedná se vesměs o drobnosti, jejichž množství nepřevyšuje obvyklou přijatelnou mírou. Je zřejmé, že předložená práce přináší nové poznatky a splňuje kriteria kladená na diplomovou práci.

Na základě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikaci výborně.

doc. RNDr. Vladimír Karas, DrSc.
Astronomický ústav AV ČR

V Praze dne 4. května 2011